Com o intuito de proteger parte do seu patrimônio de cenários político e

macroeconômico adversos que possam causar volatilidade no preço das ações de sua

propriedade,a Companhia utiliza-se da venda a descoberto de ETF (“BOVA11”), venda

de índice Ibovespa futuro, opções de ações e contratos de swap.

A Administração da Companhia acompanha permanentemente as variáveis de mercado

relacionadas ao risco de volatilidade no preço das ações a que está exposta e demonstra

potenciais impactos no seu resultado financeiro através de análise de sensibilidade

(nota explicativa 23.iii).

23 Análise de sensibilidade

(i) Análise de sensibilidade do câmbio

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade do câmbio com base na cotação

do Dólar em Real em 31 de dezembro de 2017, considerando desvalorizações de 25% e

50%:

(ii) Análise de sensibilidade à variação da taxa de juros

Parte substancial do caixa e equivalentes de caixa, títulos públicos e contratos de swap

da Companhia e suas controladas são indexados às taxas CDI e SELIC. Há também um

financiamento atrelado à Taxa Referencial (TR) (nota explicativa 21.b).

Cenário Cenário I Cenário II

Operação base -25% -50%

Taxa de câmbio R$/US$ em 31 de dezembro de 2017 3,31   2,48   1,65

Exposição ao Dólar 182.702   137.027   91.351

Efeito no resultado financeiro -   (45.676)   (91.351)

PÁGINA: 88 de 99

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2017 - MONTEIRO ARANHA SA Versão : 2

Notas Explicativas

Monteiro Aranha S.A.

Notas explicativas às Demonstrações Financeiras

em 31 de dezembro de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

57

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade em 31 de dezembro de 2017 das

aplicações financeiras e financiamentos, considerando a deterioração do cenário base

das taxas em 25% e 50%:

iii) Análise de sensibilidade dos preços das ações

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade das ações com base nas cotações

de mercado em 31 de dezembro de 2017, considerando a desvalorização da carteira em

25% e 50%:

A Companhia possui, ainda, posições vendidas de ETF BOVA11 que também sofrem

com as variações nos preços das ações.

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade das posições vendidas de ETF

BOVA11 com base nas informações de mercado (BM&FBOVESPA) em relação a

possíveis perdas com suas valorizações em 31 de dezembro de 2017, considerando

variações positivas de 25% e 50%:

Considerando que os impactos financeiros das variações das ações detidas em carteira e

as posições vendidas em ETF BOVA11 geralmente têm direções contrárias, as

variações nos valores de mercado das operações possivelmente terão efeitos opostos,

que poderão ser parcialmente compensados.

Saldo em Cenário Base Cenário I - 25% Cenário II - 50%

31/12/17 Taxa Impacto $ Taxa Impacto $ Taxa Impacto $

Aplicações Financeiras

Compromissadas CDI 44.603   6,89% -   5,17% (768)   3,45% (1.537)

CDB CDI 71.522   6,89% -   5,17% (1.232)   3,45% (2.464)

Fundo de Investimento Renda Fixa CDI 64.140   6,89% -   5,17% (1.105)   3,45% (2.210)

Swap CDI 36.895   6,89% -   5,17% (636)   3,45% (1.271)

LFTs SELIC 60.564   6,90% -   5,18% (1.045)   3,45% (2.089)

Saldo em Cenário Base Cenário I + 25% Cenário II + 50%

31/12/17 Taxa Impacto $ Taxa Impacto $ Taxa Impacto $

Financiamentos

Financiamento Imobiliário TR (62.749)   0,46% -   0,57% 72   0,69% 144

Total 214.975   -

Efeito líquido no resultado (4.713)   (9.426)

Cenário Cenário I Cenário II

Operação base -25% -50%

Carteira de ações 232.831   174.623   116.416

Efeito no resultado financeiro (58.208)   (116.416)

Cenário Cenário I Cenário II

Operação Nocional base +25% +50%

BOVA11 (140.277)   (140.277)   (175.346)   (210.416)

Efeito no resultado financeiro -   (35.069)   (70.139)

PÁGINA: 89 de 99

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2017 - MONTEIRO ARANHA SA Versão : 2

Notas Explicativas

Monteiro Aranha S.A.

Notas explicativas às Demonstrações Financeiras

em 31 de dezembro de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

58

24 Cobertura de seguros

A Companhia possui apólice de seguro de Responsabilidade Civil de Diretores e

Administradores (D&O - Directors and Officers), emitida pela Chubb Seguros Brasil

S.A., com cobertura contra reclamações de terceiros relacionados aos atos de gestão

praticados no exercício das atribuições de administrador.